
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   41    Del   venticinque Giugno 2018 

 

 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 

 

L'anno 2018, addì venticinque del mese di Giugno alle ore 15:00,in   Sala Giunta  , 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente SI 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

LERI CESARE Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GRASSI PAOLO Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore NO 

BELLI PIERLUIGI Assessore SI 

NOVOA CLAUDIO Assessore SI 

VARESE RICCARDO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore SI 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore SI 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Presiede la Giunta Roberto Valettini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Sara Tedeschi  Vice Segretario. 

 

 



OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

PREMESSO:  

 

- che il Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato approvato dal Consiglio con propria deliberazione 

n. 6 in data 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge;  

 

- che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo, ai sensi dell'articolo 

175, comma 4°, del D.Lgs 18.08.00 n.267, in via d'urgenza, opportunamente motivata, salvo 

ratifica, a pena di decadenza, da parte del Consiglio entro 60 giorni e comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

 

- che in base ai risultati di gestione verificatisi fino ad oggi, si rende necessario procedere ad una 

variazione di bilancio urgente, ai sensi del predetto art.175 comma 4, resasi necessaria per le 

seguenti motivazioni:  

   

 Introiti da fitti nell’area artigianale e industriale di Boceda in Comune di Mulazzo 

dalla Cooperativa Il Pungiglione di cui Euro 7.000,00 per contratto locazione terreni 

anni dal 2009 al 2017 , Euro 1.000,00 canone locazione n. 2 terreni anno 2018; 

 Introiti da trasferimenti servizio raccolta rifiuti e vendita cassonetti di cui Euro 

26.565,54 A.T.O. rifiuti e Euro 3.434,46  vendita cassonetti Ditta IMAR e 

Idealservice; 

 Trasferimento da parte dei Comuni della Lunigiana (Aulla-Bagnone-Casola L. – 

Comano – Filattiera – Fivizzano – Fosdinovo – Licciana Nardi – Podenzana – 

Tresana – Villafranca Lunigiana – Zeri ) per servizio di allerta denominato “Alert 

System” (Strumento di comunicazione diretta con i cittadini) nell’importo 

complessivo di Euro 9.353,33; 

 Maggiore entrata trasferimento per impianto di teleriscaldamento a biomasse 

(Comune di Fivizzano Euro 6.760,59 Avis Fivizzano Euro 4.404,00) per Euro 

1.164,59; 

 Maggiore entrata dalla Regione Toscana Risorse art. 94 L.R. 68/2011 (Decreto 

Regione Toscana n. 19395 del 18/12/2017 liquidato nell’anno 2018) utilizzata per 

fronteggiare maggiori spese non previste a Bilancio quali: 

1. Rimborso spese di viaggio amministratori per Euro 190,90 

2. Eliminazione barriere architettoniche per Euro 7.052,62 (somma tolta 

erroneamente a consuntivo 2016) 

3. Spese per liti e arbitraggi 

4. Contributi UNCEM 

5. Trasferimento somme Villaggio Digitale 

 Assestamento della partita di giro relativa all’anticipazione di cassa E/U dell’importo 

di €. 5.000.000,00; 

 

VISTO il prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020, predisposto dall’Ufficio 

Ragioneria sulla base delle richieste sopra indicate, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale (allegato “A”);  

 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 



VISTO l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 26 del 19/11/2015, esecutiva ai sensi di legge;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile dell’area finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dalla Risoluzione del Ministero dell’Interno n. 6741 

del 18/09/1995, il parere del Collegio di Revisione verrà richiesto in sede di ratifica da parte del 

Consiglio dell’Unione;  

 

Con voti unanimi, favorevoli e palesi: 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di apportare al Bilancio di Previsione 2018-2020, le seguenti variazioni di entrata e di 

spesa, come risulta dall’allegato prospetto A (che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto);  

 

2. di modificare conseguentemente le previsioni di cassa dei capitoli interessati dalla presente 

variazione;  

 

3. di sottoporre, entro 60 giorni la presente deliberazione, alla ratifica del Consiglio, ai sensi 

dell'articolo 42, comma 4°, del D.Lgs 18.08.00, n. 267;  

 

4. di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 193 del D.Lgs 18.08.01 n. 267 sugli 

equilibri generali di bilancio di competenza e di cassa; 

 

5. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le conseguenti iscrizioni al Bilancio a 

seguito di intervenuta esecutività della presente;  

 

6. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione dando atto che sulla presente 

verrà richiesto il parere dello stesso precedentemente alla Deliberazione di Consiglio di 

ratifica, così come previsto dalla risoluzione ministeriale in premessa citata;  

 

7. di trasmettere copia della presente al Tesoriere in ossequio al comma 9-bis dell’art. 175 del 

T.U.E.L,. inviando l’allegato prospetto “A”, così come previsto all’art. 10 c 4 del D.Lgs.vo 

118/2011; 

 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 

favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n.267;  

 

9. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo, ai Signori 

Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Roberto Valettini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


